
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 19/12/2018 ad oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021", dichiarata 
immediatamente eseguibile; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 28/12/2018 ad oggetto: 
"APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021: 
ASSEGNAZIONE DOTAZIONI ", dichiarata immediatamente eseguibile; 

 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: 

"Misure organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 
102/2009"; 
 

Visto lo statuto comunale; 
  

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

Visto il regolamento di contabilità; 
 

Visto il regolamento dei contratti; 
 

Visti i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed 
al Segretario generale, per quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area 
delle posizioni organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 
267 del 2000; 
 
 Vista la volontà di questa amministrazione di aderire all’edizione 2019 della Festa 
del Racconto, organizzata dai Comuni dell’Unione delle Terre d’Argine, in 
collaborazione con la Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi; 
 
 Concordato con il Comune di Carpi di prevedere sul territorio di Campogalliano 
un evento, ossia l’incontro dal titolo L’officina del giallo, con gli autori Romano De 
Marco e Valerio Varesi, che si terrà presso piazza Castello giovedì 30 maggio alle ore 21 
e sarà condotto da Silvia Righi; 
 
 Concordato con l’autore Valerio Varesi xxxxxxxxxx, un compenso pari a EURO 
300, cui si aggiunge la quota di 25,50 EURO per il pagamento dell’IRAP; 
 

Dato atto che il CIG relativo alla prestazione in oggetto è il seguente:  
ZF22885E1C; 
 
 Concordato con l’autore Romano De Marco, xxxxxxxxxxxxx, un compenso pari a 
EURO 300, cui si aggiunge la quota di 25,50 EURO per il pagamento dell’IRAP; 

 



Dato atto che il CIG relativo alla prestazione in oggetto è il seguente: 
Z192885E73; 

 
Concordato con la conduttrice Silvia Righi, xxxxxxxxxxxx un compenso lordo 

pari a EURO 250 , cui si aggiunge la quota di 21,25 EURO  per il pagamento dell’IRAP; 
 
Dato atto che il CIG relativo alla prestazione in oggetto è il seguente: 

ZBF285ABD7; 
 
 Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del 
d.lgs.50/2016; 
b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 
applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs.50/2016, ai sensi del quale 
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 
 

Considerato che: 
a) il Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95, ad oggetto “Disposizioni urgenti per la revisione 
della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, approvato con legge 7 agosto 
2012 n. 135, all’art.1 prevede l’obbligo di effettuare l’acquisizione di beni e servizi 
utilizzando gli strumenti messi a disposizione da Consip S.P.A., ovvero tramite le centrali 
di committenza regionale o tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA), indicando, altresì le casistiche per le quali permane la possibilità di ricorrere a 
procedure autonome di acquisto; 
b) qualora gli articoli da acquistare ed i servizi siano reperibili sui mercati elettronici di 
CONSIP, delle centrali di committenza regionali o del MEPA, non siano rilevabili 
particolari necessità di urgenza e i tempi della procedura non influiscono sull’esigenza 
funzionale del servizio cui l’acquisto è rivolto, verrà seguito l’iter di approvvigionamento 
come stabilito dalla normativa suindicata; 
 

Visto l’art.1, comma 501, lettera b) della Legge 28 dicembre 2015 n.208 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2016)” che modifica l’art.23-ter, comma 3, della Legge 11 agosto 2014 n.114, 
derogando per l’attività contrattuale da effettuarsi sul mercato elettronico di importo fino 
a 40.000 euro anche i comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti; 
 
 Richiamata la legge di bilancio 2019  n. 145 del 30 dicembre 2018 che all’art.1, 
comma 130 modifica il testo dell’articolo 1 comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 e 
recita che “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di 



importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 
328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 
 
 Richiamato l’art. 125, comma 1, lettera c, n. 1 del D.Lgs 50/2016 e successive 
modificazioni e integrazioni che consente l’utilizzo della procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando se lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o 
nell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione artistica unica; 
   

Ritenuto opportuno prevedere anche la spesa di EURO 100 per imprevisti e 
ospitalità artisti; 

 
Dato atto che la manifestazione si svolgerà nei luoghi e con le stesse strutture 

allestite e utilizzate per l’edizione del 2018 e, ai fini del riconoscimento della validità 
biennale dell’agibilità, richiamata pertanto la determinazione n. 151 del 23.05.2018 
avente ad oggetto “Approvazione piano safety e security relativo alla Festa del racconto 
2018”;   
 
 Accertato, in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il programma 
dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102; 
 
   

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del Settore: Servizi Culturali, Ricreativi e Politiche 
Giovanili; 
 

DETERMINA 
 
per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui espressamente 
richiamate: 
 

1) di aderire all’edizione 2019 della Festa del Racconto, organizzata dai Comuni 
dell’Unione delle Terre d’Argine, in collaborazione con la Fondazione Cassa di 
Risparmio di Carpi e di prevedere sul territorio di Campogalliano un evento, ossia 
l’incontro dal titolo L’officina del giallo, con gli autori Romano De Marco e Valerio 
Varesi, che si terrà presso piazza Castello giovedì 30 maggio alle ore 21 e sarà condotto 
da Silvia Righi; 
 

2) di impegnare la spesa complessiva di EURO 1.022,25 così suddivisa: 
 
300 EURO per l’autore VALERIO VARESI 



300 EURO per l’autore ROMANO DE M ARCO 
250 EURO per la conduttrice SILVIA RIGHI  
100 EURO per imprevisti e ospitalità artisti 
sul cap. 25140/147 “Interventi culturali diversi” del PEG 2019 che presenta sufficiente 
disponibilità, 
 
72,25 EURO per IRAP  sul capitolo 25286/603 “Imposte, tasse e contributi: Irap lavoro 
autonomo – interventi culturali diversi” per il pagamento dell’IRAP; 
 
3) di autorizzare l’economo comunale ad anticipare la somma di EURO 100 per 
imprevisti e ospitalità artisti; 
 
4) che i CIG relativi alle prestazioni in oggetto sono i  seguenti:  
ZF22885E1C per la prestazione di VALERIO VARESI 
Z192885E73 per la prestazione di ROMANO DE MARCO 
ZBF285ABD7 per la prestazione di SILVIA RIGHI; 
 
5)  di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei 
documenti e dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo 
riscontro di regolarità da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 48 del 
regolamento di contabilità; 
 
6)  di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per 
l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009; 
 
7) di dare atto che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le 
motivazioni alla base dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del 
bando, come previsto dall'articolo 121, comma 5, lettera a), del decreto legislativo n. 104 
del 2 luglio 2010; 
 
8) di dare atto che: 
- l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in 
quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei 
pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione 
G.C. n. 2 del 22/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione 
Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti generali. La violazione dei 
suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, 
qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta 
grave; 
- che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicita’  dell'avvenuta 
adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalita’  previste dal Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicita’, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni, nonchè dalla L. 06/11/2012 n. 190 Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalita’ nella pubblica amministrazione, disponendo 



la pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all'AVCP. 
 
 
 


